关于对渭南市种业创新现状与发展的

调研报告

            张爱瑛  张红  张嘉文  尚花莉

摘要：为提升渭南市现代农作物种业发展水平，增强种业科技创新能力，着力推进我市农业现代化建设，构建全面小康社会为目的，借助开展“科技创新，助推农业现代化建设”专题调研活动机会，特对我市种业创新方面的现状与发展情况进行了专题调研。并对目前种业创新方面存在的现状问题进行详尽分析，提出了新形势下种业发展建议，即构建育、繁、推、管的种业创新发展新模式。

关键词：种业  创新  现状  发展

     种子是不可替代的农业生产资料，“一粒种子可以改变一个世界”、“一个品种可以造福一个民族”。据统计，品种对农业生产的贡献率已高达43%，标志着以良种为代表的科技进步已成为引领和支撑现代农业发展的主要力量。为提升我市现代农作物种业的发展水平，增强我市种业的科技创新能力，全力推进农业现代化发展，最近我们通过实际走访、座谈讨论、听取汇报、发放问卷、电话调查等形式对我市10个县（市、区）的管理站、种子企业、农业科研院所等机构进行了专题调研，现将调研情况汇报如下：
   1.我市种业发展的现状

   1.1.自然资源得天独厚，农业生产基础条件好。 一是自然条件好。 渭南市地处关中腹地，农业人口430万。这里光照充足、土壤肥沃，适宜多种农作物的生长，素有“陕西大粮仓”、“陕西棉库”、“瓜果之乡”的美誉。二是农业生产基础好。上世纪70年代我市农科所成功选育的渭麦系列旱地小麦品种，推广面积显著；在白水、蒲城、合阳大面积的玉米和油菜制种基地，种子生产活跃。三是粮食生产持续增产。随着一些优良外来新品种的大量引入，常年粮食播种面积63万公顷；加之农业新技术的推广应用，玉米、小麦产量逐年提高，2014年夏粮总产达293.89万吨，粮食生产实现13连增，有力的促进了我市粮食的安全生产和农业发展。

  1.2.从业人员结构多样 ，专技水平良莠不齐 。一是管理机构专业技术人员缺乏。全市从事种子管理人员275人，其中具有高级职称25人，大学本科学历27人。从事农作物科研和种业技术推广的人也较少；总体表现为高学历、高职称人员、专业技术人员占比小。二是育繁推一体化种业企业的人员素质普遍低。种子企业主要以种子销售为主，对从业人员学历、知识层次、专业技能要求不高。表现在大专院校毕业生比较少，高中小学毕业生较多，大多以谋生为主，流动性较大，多以谋生为主。三是普遍表现专技水平低，高层次人才引进难，新老更替脱节。种子管理机构经过体制改革后，职工人数增多，平均年龄47岁，知识老化。加之工人多，科技干部少，对口专业人员占比小，导致专业技术人员数量少，技能有待提高。

  1.3种业机构覆盖全面，育繁推管格局未形成。一是种业发展机构齐全，基本实现全覆盖。目前，我市现有1个国有旱地小麦育种单位（农科所）、1个科研院所支持的华山新麦草种质资源保护区、5个种业私营大企业、4个商业化育种、1个小麦专业选育机构、1个企业小麦制种基地、11个种子管理部门。二是育繁推一体化企业基本建成。全市现有省级A证（注册资本3000万）的企业5家，其中4家涉及小麦、玉米、大豆等作物的商业化育种，另外有1家个体小麦选育机构，1家小麦制种基地企业。三是育繁推管格局未形成。全市共有11个市县两级种子管理机构，包括1个市级种子管理站，10个县（区）级种子站，4家育繁推一体化企业，育、繁、推、管的种业创新发展格局有待形成。

   2.制约我市种业创新的突出问题
   2.1种业人才短缺 ，专项资金投入不足。一表现在种业人才严重短缺。科研育种机构、商业化企业和种子管理站部门普遍表现专业技术人员少，高层次人才留不住现象比较突出。农业是迟效性和高投入行业，从事作物品种选育是一个时间长、见效慢、投资大且对从业人员要求较高，使得追求短平快效果的专业技术人才不愿从事，现有的大专院校毕业生不愿来；高层次人才引不来，留不住；种子企业为了追求高利润，低成本运行，对人才引进、再培养的投入少；二是种子管理机构职工编制、岗位和工资还未完全到位。种子体制改革刚完成，与之相配套的编制，岗位设置和职工的工资还未完全到位，甚至职工正常的职称晋升也无着落，办公经费严重不足等都影响着职工的工作热情，严重的制约着职工干事的积极性。三是地方政府对种业的专项资金投入不足，职工再培训的机会严重缺乏。种业是农业的核心产业，具有基础性和战略性，但是国家的专项投入和职工再培训资金严重不足。近年来，国家对于种业企业的投入相对较多，但对于事业性质的种业专项资金投入少，尤其是公益性的投入更少。职工接受再培训的机会少，知识更新慢，实践技能缺乏，加之新老更替脱节，人才替补不上等都严重的影响着种业工作的进展。

   2.2种业科研力量薄弱，市场竞争力不强。表现在一是品种研发机构少，科研力量薄弱。我市仅有1家公益性的农业科研机构，主要从事旱地小麦品种的选育，玉米品种几乎没有涉足。商业化育种企业也只有一家从事小麦和玉米两个品种。其他三家育繁推一体化企业基本都是以购买品种，主要靠良繁小麦、大豆等常规种为主，以买断销售杂交玉米种获利的企业。几乎育繁推一体化企业普遍没有科研机构存在和专业人员搞育种。二是选育的品种普遍没有竞争力。目前我市培育出的小麦品种仅3个，玉米品种1个。选育的小麦常规品种多，杂交玉米品种少。普遍表现为选育品种少、种类单一、突破性的品种几乎没有。投放市场后整体缺乏竞争力，因此品种在本土市场上的存量很少，市场占有率极低。据调查我市现目前推广的品种绝大多数都是外来品种。

   2.3品种试验建设基础差，种业市场运行不规范。选择适宜的品种、优良的种子是保证粮食安全生产的根本，但是我市在这方面还存在不足：一是缺少种子试验示范专门用地 。近年来，中、省两级试验站建设项目纷纷在各地实施，国家投入大量资金用于基础建设，主要承担中、省两级区域试验和生产试验，以及地方新品种的展示和田间种植鉴定工作。由于试验用地是项目建设中租赁农民的土地，农民一旦不愿意租赁，或者说有重大的建设用途，那么试验就无法开展，前期的基础建设将毁于一旦，形成大量资金浪费，严重影响品种的引进试验与推广工作。二是同水平品种数量众多。目前我市销售的小麦品种几十个，玉米甚至上百个，而我市的新品种展示示范工作还刚刚起步，试验达不到全覆盖，对外来品种的适应性等方面还不了解，所以对农民的咨询和推介无法达到准确，导致农民对品种不了解，选择难。三是种子执法工作存在多头管理，手段落后现象。目前我市的种子执法，有的是种子管理站接受农业局委托对种子市场进行监管，有的县市执法权在综合执法大队，有的还是独立的种子执法机构来行使执法权，执法部门多，衔接不便。加之执法所用车辆、摄影机、录音笔等设施不全，执法经费短缺等造成执法取证困难、执法人员工作积极性不高、执法能力不强。

    3.对我市种业创新发展的建议对策
3.1.政府应加大对种业公益专项的支持，建立人才激励机制。一是加强政府对种业项目的扶持政策和种业项目专项资金支持，加大对种业科研、技术服务专项资金的支持力度。建议政府设立种业专项资金，专款专用，鼓励育种和种业服务工作，支持种业创新。二是加强种业科技人员在实践中的再培养，鼓励科技人员下基层锻炼，提高创新意识。鼓励提高科技人员参加专业技术知识更新和继续深入实践的再学习，以及技能再提高的培训机会。三是建立新常态下的人才激励创新机制促进种业创新。建议我市人事主管部门和用人单位落实好国家对科技人员的有关激励政策，制定适合我市人才发挥作用的新政策。鼓励人才创新，既要提供人才创新的平台，还要有一定的物质奖励，让“劳有所得，多劳多得，不劳不得”的观念植入到农技人员的思想深处。改革“干与不干，工资一个样”的事业管理机制，激发种业科技人才的创新动力。

   3.2加强企业自主创新能力，建设育繁推一体化综合发展模式。鼓励农业科研机构发挥育种优势，参与企业育繁推一体化建设 。一是加强种子企业的自主创新能力。种业主体是企业，核心是品种，关键是创新。创新是企业发展的坚强后盾和潜力所在，鼓励企业建立自己的科研育种机构，加快建设规模化、标准化、机械化、集约化的制种基地，着力提高企业育种创新及种子生产的基础水平。二是整合种业资源，鼓励企业和高校科研单位合作培育新品种。在企业成为种业创新主体之前的过渡期内，联合、合作是保障种业总体竞争力的必然选择，也是构建我市现代种业新格局的必由之路。三是建立企业育繁推一体化发展模式。鼓励有条件的大型种子企业开展商业化育种，政府可提供政策和项目资金支持，扶持企业做好商业化育种。企业结合自身生产繁育和市场的优势，采用定点培育，专业繁育，定向销售的特色育繁推发展模式。

3.3.规范种子管理机构的管理职能，完善种业相关政策。进一步明确种业监管主体，规范种业市场监管，重点是加强品种试验示范和种业市场整治，促进种业发展。一是种子管理机构要建立品种档案，完善品种档案管理。在主要农作物新品种审定后，要开展引入地的新品种试验示范，进一步了解品种的特性、适应地和抗逆性以及生产情况。同时要把田间试验结果纳入档案的管理，为生产用种安全提供依据。二是落实中省种业相关政策，明确各级种子管理站执法主体地位。陕西省《关于深化种业体制改革提高创新能力的实施意见》（陕政办发（2015）33号）明确农业部门所属种子管理机构是种子市场日常监管的主体单位，各级政府应搞好政策落实促进种业管理规范化。三是要加强市场监管，严格执法。每个售种季节对进入我市种子市场的主要品种进行多批次抽查检验，确认合格后才允许进入市场销售。销售市场上发现的无授权经营的单位和个人，要及时予以制止和封存处理。对于假冒伪劣种子，要严格依照《种子法》实施。
   3.4建立种业科技创新发展体系，形成独具特色的育繁推管新模式。加强种业资源整合，构建种业科技创新体系，形成独具特色的育繁推管新模式，促进我市种业健康快速发展。一加强种业的服务和监管职能，促进种业现代化建设。种业是围绕着以种子为要素的一系列科研、生产、推广、监管等部门之间紧密协作而形成的产业链，不仅涉及育繁推一体化，更需要种业技术的服务和市场监督的公益管理，缺一不可，不可替代。加强和重视种子育繁推管，是种业的创新发展，促进种业的现代化的必由之路。二是建立种业创新体系，形成育繁推管新模式。要完善各方面利益分配机制，推动品种研发、良种繁育、示范推广、全程监管的一体化，实行产、学、研、用、管的有机结合，逐步实现以企业为主体，科研、管理为辅的现代种业创新模式，形成具有当地特色的育繁推管现代种业创新发展模式，为种业发展注入新活力，促进我市现代种业健康发展。
参考文献：

   柴玮：加快种业创新 促进种业发展  《中国种业》 2013.1
作者简介：

   张爱瑛  渭南市种子管理站  高级农艺师   15891049568

   张  红  渭南市种子管理站  助理农艺师

   张嘉文  渭南市种子管理站  助理农艺师

   尚花莉  渭南市种子管理站   技术员